podestà ed alla sua familia, ma anche ad altre persone di poter osservare le
due piazze del palazzo “tam causa necessitatis quam causa oblectaminis”:
l’aspetto pratico, quello del controllo di quanto si svolgeva sulle piazze
pubbliche, non doveva e non poteva essere disgiunto da quello estetico e
simbolico. In questo atto viene affermato in modo esplicito l’aspetto ‘poli-
tico’ dell’edilizia pubblica, che diventa strumento di propaganda di e per
chi governa: il potere si manifesta e si impone anche attraverso i suoi
palazzi.49 Il decoro delle costruzioni è un’esigenza sentita anche dai profes-
sinisti delle costruzioni, i muratori. Il 23 gennaio 1318 l’universitas et scola
murariorum si rivolge al podestà Rolandino da Fogliano lamentando le
difficoltà di lavorare per la mancanza di calce e di mattoni in un momento
in cui “ci sono molte persone della città di Treviso e dei borghi che voglio-
no costruire delle case a onore e decoro della città”: “cum multe sint per-
sone civitatis Tervisii et burgorum que vellent laborare et hedificia facere
in honorem et decus civitatis Tervisii”.50
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49 BCapTV, scat. 20, Reformationes 1317, c. 25rv; G. Cagnin, La Loggia dei Cavalieri e la
Loggia del Quadruvio. “Atti e memorie dell’Ateneo di Treviso”, n. s., n. 20 (a. a. 2002-2003), pp.
101-144.

50 BCapTV, scat. 16, Reformationes 1318/1, c. 23r.

DOCUMENTI

1. 1215 febbraio 5, Treviso, nel palazzo del vescovo. Loderengo da Martinengo, podestà di Treviso,
concede ai canonici della cattedrale di Treviso l’autorizzazione a ricostruire il podiolum che per-
metteva il passaggio tra le canoniche vecchie e quelle nuove (Biblioteca Capitolare di Treviso,
Pergamene Archivio, scat. 2, n. 352).

(SN) Anno Domini millesimo CC quintodecimo, indictione III, die iovis V
intrantis februarii, presencia domini Tisonis Dei gratia Tarvisini episcopi, domi-
ni Biaquini iudicis de Desençano, domini Conradi iudicis de Bagnollo, Alberti
de Leprosa, Iohannis Porci de Forminiga et aliorum. Cum dominus Walpertus,
Tarvisinus decanus, et presbiter Iohannes ac Henricus Plebanus, massarius cano-
nice Tarvisine, essent constituti coram domino Loi(terengo) de Martinengo,
Tarvisina potestas, et humiliter postularent ab eo pro toto Capitullo Tarvisine
ecclesie ut licenciam et auctoritatem prestare deberet eisdem ad reddificandum
podiolum unum per quod ibant et iri posset a canonica veteri ad novam et super
hoc suum deberet officium adimplere, presertim cum nulli sit nocivum, set
pocius hominibus civitatis et aliis hutile et ipsis canonicis oportunum et necesa-
rium, eadem potestas ad ipsum podiolum reddificandum per ipsos canonicos
sicut prius fuerat licenciam et auctoritatem eidem domino decano et canonicis
Tarvisinis auctoritate regiminis sibi concessi prebuit, dedit et condonavit, asse-
rens quod in quaterno comunis repererat scriptum et concessum ab illis qui ad
preparandum et ordinandum quaternum comunis in hoc anno a domino
Salinguerra potestate Tarvisina et toto conscilio civitatis Tarvisine electi fuerant.
Actum Tarvisii in pallacio episcopatus.
Ego Leonardus imperialis notarius interfui et de auctoritate eiusdem potestatis
scripsi.